
10 AKTUÁLNĚ 9. listopadu 2023 

Víte, že…
...rozsáhlá budo-
va střediska so-
ciálních služeb 
ve Frýdlantu nad 
Ostravicí, jejíž 
součástí je i kap-
le se svatostán-
kem, sloužila 
dříve jako škola, 
klášter, lazaret 
i gymnázium?

VVííte žžeV
..
v
c
v
O
s
le
k
d
k
i 

VV

Foto Aha! – J. Gartnerová, archiv R. Macury

Teplo 
a útulno

Kromě svatostánku se město spolu 
s farníky stará i o opravu kaple. „Za-

tím šlo o stavební úpravy včetně izolace, 
statiky, nových podlah, elektroinstalace 

a podobně,“ sdělila starostka města, 
kterému kaple patří, Helena Pešatová. 
Rekonstruovat se budou časem i mal-

by, trámy a vitrážní okna. „Jsem 
nadšená. Je tady teplo a útulno,“ 

uvedla místní obyvatelka 
Olga Bělicová (70).

Našel svatostánek

První buřníček v Česku! 
RUDA NAD MORAVOU (rys) – Buřníček žluto-

nohý (na snímku), který žije výhradně nad oceány 
a hnízdí v Antarktidě, se objevil v Jeseníkách. Ptá-
ka, který se stal 404. druhem pozorovaným v Čes-
ku, našla vysíleného na zemi žena z Hanušovic. 
Než však přijeli záchranáři ze stanice v Rudě n. 
Moravou, opeřenec uhynul. „Zřejmě ho sem zanes-
la nedávná bouře nad Atlantikem,“ vysvětlil první 
zaznamenaný výskyt buřníčka žlutonohého u nás 
Petr Stýblo z Českého svazu ochránců přírody.

FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ (jag) – Někdo ho 
ukradl, nebo snad schoval, aby nepřišel k úho-
ně? Nad osudem drahokamy vyloženého sva-
tostánku z Frýdlantu nad Ostravicí se 40 let 
vznášely jen otazníky. Na kloub jeho zmizení 
přišel až nový farář Roman Macura díky před-
nášce o historii kláštera

Tam poprvé uviděl, jak vypa-
dal, a začal po něm pátrat jinde, 
než kde hledali před desítkami 
let jeho předchůdci. S pomocí 
přátel a zmínky v jedné knize 
ho stopy dovedly do farního 
kostela ve Slatině u Bílovce 
na Novojičínsku. A bingo, byl 
tam! Nyní opět zdobí vzácnou, 
útulnou a 140 roků starou kapli 
ve středisku sociálních služeb 
jako kdysi.

Obavy ze zničení
Lidé se původně mylně 

domnívali, že relikvii z 19. 
století někdo ukradl. Je celá 
ze zlatého bronzu, vyložená 
drahokamy a polodrahokamy 
ze šperků, které zdědil kardi-
nál Fürstenberk po rodičích. 
Skutečnost, která vyplavala 
na povrch, je ale všechny pře-
kvapila. Svatostánek vzal s se-
bou tehdejší farář Josef Trtík, 

když ho v 80. letech převele-
li na nové působiště do Sla-
tiny. „Bál se, že by ho ně-
kdo mohl zničit,“ vysvětlil 
mluvčí ostravsko-opavské 
diecéze Ondřej Elbel. 

Překvapený kněz
„Vůbec jsem netušil, že ten 

svatostánek není náš,“ divil se 
nálezu současný slatinský kněz 
Piotr Kowalski. Tomu se po-
dařilo získat náhradní relikvii 
z Nizozemska. 

„Z našeho příběhu vyplý-
vá, že spolu lidé musí ko-
munikovat. Jen díky vzá-
jemnému sdílení se sva-
tostánek povedlo najít,“ 
uvedla Zuzana Poppek 
ze střediska sociálních 
služeb, která svou před-
náškou o historii nové 
pátrání odstar-
tovala.

vv

jj ,

vévéééé škškououo oo hhisstototoririi i nononovvv
trtrtrrránánnnní í í ododdsttststarararr--
vaavaaalalalaaa...

rr--
nonoonovvévé

Významná 
část kostela

Svatostánek vzhledem připomí-
ná skříňku a je významným místem 

katolického kostela. Může stát na oltáři, 
na podstavci nebo ve zdi. Právě do sva-
tostánku kněz nebo jiná pověřená osoba 

ukládá hostie, které zůstávají po mši 
svaté (eucharistii). „Jako katolíci 

věříme, že v ní přijímáme Krista a že 
právě na tomto místě je přítomen 

speciálním způsobem Bůh,“ 
vysvětlil mluvčí Elbel.

Frýdlant nad Ostravicí má po 40 letech zpět vzácnou relikvii

Tento Tento 
svatostánek svatostánek 

se 40 let se 40 let 
považoval považoval 

za ztracený.za ztracený.

Teď ho Teď ho 
obdivují obdivují 
návštěvníci návštěvníci 
kaple.kaple.

Farář Farář 
Roman Macura.Roman Macura.

POZOR! PRÁVĚ V PRODEJI

POLÉVKY, GULÁŠE
NOVINKA V EDICI NEDĚLNÍ AHA! EXTRA

ÚSPORNÁ KUCHAŘKA

+ OMÁČKY NA ZAHŘÁTÍ+ OMÁČKY NA ZAHŘÁTÍ a k tomu dezerty a nápoje, 
které vám rozproudí krev

75
receptů

jen za
59 Kč

u dezerty a nápoje

59 Kč

dezerty a náápoje

59 Kč

K dostání K dostání 
u všech dobrých u všech dobrých 

prodejců a na prodejců a na 
www.ikiosek.czwww.ikiosek.cz

Kaple prošla Kaple prošla 
první fází první fází 
oprav.oprav.

Oprava čeká Oprava čeká 
i barevné malby.i barevné malby.

Klášter v 70. letech Klášter v 70. letech 
19. století.19. století.

Fo
to

 T
om

áš
 G

rim

PRAHA (idh) – Na křest knihy o americkém režisérovi 
Quentinu Tarantinovi (60) dorazila i Ljuba Krbová (65). Ohá-
něla se japonským mečem jako krvavá nevěsta Uma Thur-
manová (53), které propůjčila svůj hlas ve filmu Kill Bill. 
Dalšími kmotry byli Valérie Zawadská (65), Pavel Trávníček 
(73), Michal Jagelka (46) a režisér Jan Hřebejk (56). „Je vel-
ká ztráta pro český film, že si Quentin nenechal příjmení 
Zastoupil,“ odhalil Hřebejk jedno z tajemství knihy.

KRBOVÁ SE OHÁNĚLA 
JAPONSKÝM MEČEM

Fo
to

 p
ro

 A
ha

! –
 J

. F
ik

ot
a

Překladatel Petr Himmel, Michal Překladatel Petr Himmel, Michal 
Jagelka a Ljuba Krbová s mečem.Jagelka a Ljuba Krbová s mečem.


